
ESTADO DO CEARÁ ?0ftr»n«nk<%
502.íPREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIROW
ATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 11.02.01/2019,

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de fevereiro do ano de 2019, às 09:00 horas, na sala da
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, com a presença do PREGOEIRO,
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ e de sua EQUIPE DE APOIO, composta por PATRICIA
DA ROCHA ALVES e FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIRO e, ainda, os LICITANTES: 01. R. M.
FIGUEIREDO - ME, inscrita no CNPJ n° 11.990.584/0001-06, 02. F. EDNALDO DIÓGENES-
ME, inscrita no CNPJ n° 07.525.075/0001-35, 03. ITALO HENRIQUE DE AQUINO
SALDANHA - ME, inscrita no CNPJ n° 13.291.902/0001-76, 04. ANCORA COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 19.445.379/0001-71, 05. J. A. COMÉRCIO,
LOCAÇÃO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ n° 19.737.799/0001-21, 06. FERNANDO N.
DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ n° 23.866.820/0001-66, com observância na Lei n° 8.666/93,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei n° 10.520/02, de 17 de julho de
2002, no Processo n° 08.02.01/2019 e no Edital do PREGÃO PRESENCIAL N° 11.02.01/2019
, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A
MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO, CONFORME ANEXO I,
foi declarada aberta a sessão do pregão em referência. O Pregoeiro deu inicio aos trabalhos
procedendo com o credenciamento dos representantes das licitantes presentes, quando
FORAM DESCREDENCIADO A EMPRESA: 01. J. A. COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS -
ME, por descumprir o item 6.5.1- Por credenciamento entende-se a apresentação conjunta dos
seguintes documentos (AUTENTICADOS): e) Apresentar no ato do credenciamento Foto
Digital (em papel comum) da Sede da empresa (fachada e partes internas) e algum

documento de pagamento (água, luz, telefgne. outros) gue comprove o funcionamento da
emoresa participante do certame, tais documentos serão necessários e imprescindíveis no ato
do CREDENCIAMENTO. o comprovante de endereço apresentado, não condiz com o número
de endereço da empresa. Foram credenciados os seguintes representantes: 01. Raimundo
Morais Figueiredo, CPF n° 001.075.393-14, representante da empresa R. M. FIGUEIREDO -
ME, 02. João Saldanha Júnior, CPF n° 063.244.233-60, Procurador da empresa, ITALO
HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME, 03. José Pinheiro Rodrigues, CPF n°
003.973.243-67, representante da empresa ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 04.
Thiago Lucas Pinto de Queiroz, CPF n° 992.957.503-06, Procurador da empresa FERNANDO

N. DA SILVA - ME, 05. Francisco Ednaldo Diógenes, CPF n° 888.808.423-15, representante da
empresa F. EDNALDO DIÓGENES-ME. Em seguida foram recebidos os envelope contendo as

PROPOSTAS DE PREÇOS, que foram abertos e analisados pelo Pregoeiro, sua equipe de

apoio e pelos dos licitantes presentes. Nessa fase a proposta da licitante ITALO HENRIQUE

DE AQUINO SALDANHA - ME ficou desclassificada do lote 06 por apresentar a quantidade
de ovos divergente com o da planilha orçamentária, fincando classificada para os demais lotes.
As demais propostas das licitantes foram considerados classificados. Passou-se para a etapa

de apresentação dos lances verbais, cujos registros constam dos mapas acostados a esta ata. .'
Encerrada a etapa de lances verbais, o Pregoeiro divulgou o seguinte resultado: o Licitante 01.
ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, venceu o lote 01, no valor global de R$

50.000,00 (cinquenta mil reais); venceu o lote 02 no valor global de R$ 28.500,00 (vinte e oito
mil e quinhentos reais); 02. F. EDNALDO DIÓGENES-ME, venceu o lote 03, no valor global de
R$ 78.300,00 (setenta e oito mil e trezentos reais); 03. R. M. FIGUEIREDO - ME, venceu o lote
04 no valor global de R$ 109.000,00 (cento e nove mil reais), venceu o lote 05 no valor global
de R$ 182.900,00 (cento e oitenta e dois mil e novecentos reais), 04. FERNANDO N. DA

SILVA - ME, venceu o lote 06 no valor global de R$ 214.900,00 (duzentos e quatorze mil e

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro -Pereiro - CE
(88)3527-1250/3527-1260 fj az/

/



ESTADO DO CEARÁ ?enruuw,ta(%

f çpj
PREFEITURA MUNICIPAL DE tf B

PEREIRO
novecentos reais), 05. ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME, venceu o lote 07 no
valor global de R$ 111.900,00 (cento e onze mil e novecentos reais), 06. J. A. COMÉRCIO,
LOCAÇÃO E SERVIÇOS - ME, venceu o lote 08 no valor global de R$ 114.257,00 (cento e
quatorze mil duzentos e cinquenta e sete reais). Divulgado o resultacio o Pregoeiro solicitou a
apresentação do envelope com os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, que foram analisados
pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e pelos participantes acima citados. Analisada toda a
documentação as empresa foram declaradas habilitadas. Após anunciar o resultado, o
pregoeiro perguntou se alguém tem intenção de recurso, tendo resposta negativa de todos os
presentes. Os presentes e, de pronto, manifestaram-se de acordo com o resultado anunciado.
O pregoeiro solicitou das empresas vencedoras que apresentasse no setor de licitação do
município as propostas consolidadas e salientou sobre o item 11.7 do referido edital. Nada
mais havendo a ser tratado, declarou-se encerrada a presente sessão, que de tudo se fez
constar da presente ata, que apÿfsÿíiÿeÿchada conforme, será assinada por os licitantes
presentes. Pereiro-Ce, 25 DE F RO DE 2019.

Raimundo Morais Figueir-eao
R. M. FIGUEIREDO

Licitante
(ANJOS QUEIROZERMILSQJ

T< Iro
___

cW .

PATRICIA DA ROCHA ALVES
Equipe de Apoio

who
J João Saldanha Junior
ITALO HENRIQUE DE AQUINO

SALDANHA -ME
Licitante

/ iV
FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIRO

Equipe de Apoio
José Pinheiro Rodrigues;/

ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

Licitante

feihnj//?
Francisco Ednaldo Diógenes,
F. EDNALDO DIÓGENES-ME

Licitante

Thiago Lucas' Pinto-ííé Queiroz,
FERNANDO N. DA SILVA - ME

Licitante

Clovis Eduardo Pereira Nunes
J. A. COMÉRCIO, LOCAÇÃO E

SERVIÇOS - ME
Licitante

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro -Pereiro-CE

(88) 3527-1250/3527-1260



))

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO EDESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 11.02.01/2019
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

SequênciaCLASSIFICADAS Ordemde
3o 4oVALOR 1o 2a 5°LICITANTES < Preço

mais 10%
Ordem por

< Preço
Lance Lance LanceLance LanceLicitante

ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIREU R$ 50.000,00R$ 50.470,001
ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - SLR$ 50.200,00RS 51.537,502
ME

SLR$ 50.300,00RS 52.920,00R. M. FIGUEIREDO -ME3
J. A. COMERCIO, LOCAÇAO E SERVIÇOS -

NÃO COTOU4
ME

NÃO COTOUF. EDNALDO DIÓGENES-ME5
NÃO COTOUFERNANDO N. DA SILVA - ME6

7

8

VALORN°DO VENCEDORAQUANTUNDESPECIFICAÇÃO
GLOBALLOTE

LOTE - 01 - ACHOCOLATADO EM PÓ,

AÇÚCAR COMUM._ ANCORA COMÉRCIO E ÍÇOSRS 50.000,001

IROZ - Pregoerro(a)ERMILSON DOS SAI

Pereiro - Ce, 25 de fevereiro de 2019.

*

3

*Vl í o
'£
c# Cn; í 2

f | O
j'p O

-C 57
-L.



))

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N°11.02.01/2019

MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

SequênciaCLASSIFICADAS Ordemde
3o 4oVALOR 1o 2o 5oLICITANTES < Preço

mais 10%
Ordem por

< Preço
Lance Lance Lance LanceLicitante Lance

R$ 28.500,00RS 28.925,004 EIREU
SLR. M. FIGUEIREDO - ME RS 29.149,502

ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO

SALDANHA - ME
SLRS 29.217,603

J. A. COMERCIO, LOCAÇAO E

SERVIÇOS - ME_ NÃO COTOU5

F. EDNALDO DIOGENES-ME NAO COTOU1
NAO COTOUFERNANDO N. DA SILVA - ME6

7

8

VALORrrDO
ESPECIFICAÇÃO VENCEDORAQUANTUND

GLOBALLOTE

LOTE - 02 - ALHO BRANCO. COLORÍFICO SEM

SAL, ÓLEO DE SOJA REFINADO, SAL

REFINADO. 'EMPERO COMPLETO LÍQUIDO.

ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELIRS 28.500.002

t

QUÈIROZ - Pregoeiro(a)ERMILSON DOSPereiro - Ce, 25 de fevereiro de 2019.

*- *N

Á N

r-1 o (•

,1

c:

irp °
-

)V/S
;

u
•

tií J
-/>

*» _£

__
* --



))

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 11.02.01/2019
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

SequênciaCLASSIFICADAS Ordemde
5o3o 4oVALOR 1o 2°LICITANTES < Preço

mais 10%
Ordem por

< Preço
Lance Lance Lance LanceLanceLicrtante

ITALO HENRIQUE DE AQUINO

SALDANHA - ME
SLR$ 78.400,601

ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS

EIRELI
SLR$ 81.152,002

SLR. M. FIGUEIREDO - ME RS 82.620,003
RS 78.300,00F. EDNALDO DIOGENES-ME RS 85.491,004

J. A. COMERCIO, LOCAÇAO E
NÃO COTOU5

SERVIÇOS - ME

FERNANDO N. DA SILVA - ME NAO COTOU6
7
8

VALORN* DO ESPECIFICAÇÃO VENCEDORAUND QUANT
GLOBALLOTE

LOTE - 03 - ARROZ PARBOL1ZADO.
FEIJÃO TIPO CARIOCA, FLOCOS DE

MILHO. MACARRÃO._
F. EDNALDO DfÓGENES-MIRS 78.300.003

|oeiro{a)ERMILSON DOS SANTOS

Pereiro -Ce, 25 de fevereiro de 2019.

i
J>\ V—*r í Q

4*X * C,

:! D r.
ts :s

A

Oc i
> r*

* *

J



))

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N°11.02.01/2019
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Numero

SequèndaCLASSIFICADAS Ordemde
LICITANTES VALOR 1o 2o 3o< Preço

mais 10%
4o 5oOrdem por

< Preço
Licitante Lance LanceLance Lance Lance

ITALO HENRIQUE DE AQUINO

SALDANHA - ME
SLR$ 109.235.00 RS 109.100,001

RS 109.000,00R. M. FIGUEIREDO - ME RS 109.270.00 RS 109.200,002
ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS

EIREU
SLRS 116.530.003

J. A. COMERCIO, LOCAÇAO E

SERVIÇOS - ME_ NÃO COTOU4

F. EDNALDO DIOGENES-ME NAO COTOU5
FERNANDO N. DA SILVA - ME NÃO COTOU6

7
8

VALORN°DO ESPECIFICAÇÃO VENCEDORAUND QUANT
GLOBALLOTE

LOTE - 04 - BATATA INGLESA, BANANA

PRATA. CEBOLA, CENOURA. CHEIRO
VERDE, LARANJA, MAMÃO, MAÇÃ,
TANGERINA.

I
R. M. FIGUBRI MlRS 109.000,00A

ERMILSON DOS lElRÒZ - Pregoeiro<a)

Pereiro -Ce, 25 de fevereiro de 2019.

PRL'f...
(>

y*
L -

f! O V

V*.
SA t

Ci

->/

‘ í
.

- y

/



))

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 11.02.01/2019
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

SequênciaCLASSIFICADAS Ordemde
LICITANTES VALOR 1o 2C 3o 4o 5°< Preço

mais 10%
Ordem por

< Preço
Licitante Lance Lance Lance Lance Lance

ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS

EIRELI _
SLR$ 103.055,001

R$ 182.900,00R. M. FIGUEIREDO - ME RS 189.160,002
ITALO HENRIQUE DE AQUINO

SALDANHA -ME
SLRS 191.755.003

SLFERNANDO N. DA SILVA - ME RS 193.780,004

J. A. COMERCIO, LOCAÇAO E
NÃO COTOU5

SERVIÇOS -ME

F. EDNALDO DIOGENES-ME NÃO COTOU6
7

8

VALORN°DO ESPECIFICAÇÃO VENCEDORAUND QUANT
GLOBALLOTE

LOTE - 05 - BISCOITO TIPO CREAM
CRACKER, BISCOITO TIPO MARIA, PÃO
TIPO HOT DOG OU PÃO HAMBÚRGUER.

5

R. tt FIGUEIREDO - MERS 182.900.00

ERMILSON DOS SANT< Pregoeiro(a)

Pereiro -Ce, 25 de fevereiro de 2019.

A o
í\ c
* *

2LA
O

•!
O

« i



))

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N°11.02.01/2019
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

CLASSIFICADAS Sequênciade Ordem
LICITANTES VALOROrdem < Preço

mais 10%
1o 2o 3o 4o 5opor

< Preço
Licitante Lance Lance Lance Lance Lance

ANCORA COMERCIO E SERVIÇOS

EIREU
RS 215.090,00 SL1

R. M. FIGUEIREDO - ME RS 216.450,002 SL
FERNANDO N. DA SILVA - ME R$ 233.230,00 R$ 214.900,003
J. A. COMERCIO, LOCAÇAO E

SERVIÇOS - ME_ NÃO COTOU4

ITALO HENRIQUE DE AQUINO
DESCLASSIFICADA5

SALDANHA - ME

F. EDNALDO CHOGENES-ME NAO COTOU6
7

8

VALORN-DO
ESPECIFICAÇÃO GUANTUNO VENCEDORA

GLOBALLOTE

LOTE - 06 CARNE BOVINA MOÍDA,

FRANGO CONGELADO, OVO DE
GALINHA.

6 FERNANDO N. DA SILVJRS 214.900,00

ERMILSON DOS S- - Pregoeiro(a)

Pereiro - Ce, 25 de fevereiro de 2019.

% 4. >.
- i *<f

A • »O

Ir*
*
.ÿ

Lt
"VI í

5-



))

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 11.02.01/2019
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

CLASSIFICADAS SequênciaOrdemde
LICITANTES VALOR 1o< Preço

mas 10%
2o 3o 4o 5oOrdem por

< Preço
LanceLicitante Lance Lance Lance Lance

ITALO HENRIQUE DE AQUINO

SALDANHA - ME
R$ 111.900,00RS 112.941,001

R- M. FIGUEIREDO -ME RS 116.145,00 SL2

SLRS 117.480,003 EIREU
FERNANDO N. DA SILVA - ME SLRS 124.155,004
J. A. COMERCIO, LOCAÇAO E
SERVIÇOS - ME_ NÃO COTOU5

F. EDNALDO DIOGENES-ME NAO COTOU6
7
8

VALORN® DO
ESPECIFICAÇÃO UND QUANT VENCEDORA

GLOBALLOTE

LOTE - 07 - LEITE EM PÓ INTEGRAL. ITALO HEMRKXIE DE AQUINO ME7 111.900,00

ERMILSON DOS SANTj IElRO£ -Pregoeiro(a)

Pereiro - Ce. 25 de fevereiro de 2019.

i

Vo
'< i
t r c-

! fô 5 O
i ZJ%

O< 4



})

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 11.02.01/2019
MAPA DE APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS

DEMONSTRATIVO DE APRESENTAÇÃO DOS LANCESPROPOSTAS APRESENTADAS
Número

CLASSIFICADAS Sequênciade Ordem
LICITANTES VALOROrdem < Preço

mais 10%
1o 2° 3o 4° 5opor

< Preço
Licitante Lance Lance Lance Lance Lance

J. A. COMERCIO, LOCAÇAO E
SERVIÇOS - ME_ R$ 114.257.001 R$ 114.257,00

R. M. FIGUEIREDO - ME R$ 114,400,002 SL
ITALO HENRIQUE DE AQUINO

SALDANHA - ME
R$ 116.402,00 SL3

R$ 128.700,004 EIRELI
F. EDNALDO DIOGENES-ME NAO COTOU5
FERNANDO N. DA SILVA - ME NAO COTOU6

7

8

VALORN1DO
ESPECFICAÇÃO UND QUANT VENCEDORA

)E,áÿRVK?OS
GLOBALLOTE

LOTE - 08 - POLPA DE FRUTAS

SABORES VARIADOS.
J. A. COMÉRCIO, LOCAÇÃORS8 114257.00 -ME

ERMILSON DOS SANTOS 0UÉIROZ - Pregoeiro<a)
Pereiro -Ce. 25 de fevereiro de 2019.

VKtFç.N

i L -
ri / „O

i
*

M LA n

r.
oiI /

» 1
/

___
>*-


